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Введение

В последние десятилетия наблюдается все более заметное изменение климата,

которое оказывает существенное влияние на гидрологический режимы рек и других

водоемов. В районах, где сток рек играет важную роль в экосистемах и экономике региона,

изменения гидрологических режимов могут привести к серьезным последствиям.

Реки Бодайбинского района, находящегося в Иркутской области, не являются

исключением. Их сток также подвержен воздействию климатических факторов, что может

повлиять на природную среду и жизнь людей. Для рассматриваемого региона наблюдаются

изменения максимального и минимального стока рек. Эти изменения могут быть связаны с

отмечаемыми в последние десятилетия флуктуациями климата (Третий оценочный доклад

об изменениях климата и их последствиях на территории Российской Федерации, 2022),

такими как повышение температуры воздуха, изменение количества осадков и т.д. Для

обеспечения устойчивого развития региона, необходимо изучить возможные изменения

максимального и минимального сток рек, как наиболее важных характеристик стока для

водопользования.

Цель данной выпускной работы заключается в изучении влияния флуктуаций

климата на максимальный и минимальный сток рек Бодайбинского района. Для достижения

этой цели необходимо:

• провести анализ климатических данных исследуемого района за последние

десятилетия и сопоставить их с данными по стоку рек;

• получить характеристики максимального и минимального стока рек

Бодайбинского района;

• выполнить статистический анализ стока рассматриваемых рек;

• рассмотреть возможные изменения сток рек при различных климатических

сценариях.

Данная работа имеет высокую актуальность, так как вопросы изменения климата и

его влияния на окружающую среду и экономику становятся все более значимыми в нашей

современной жизни и были внесены в Климатическую доктрину РФ. Изменения стока рек

Бодайбинского района является важной задачей, так как это позволит оценить влияние

изменения климата на гидрологические процессы и на экологическое состояние водных

ресурсов региона. Это имеет большое значение для планирования экономической

деятельности, например, для строительства гидроэлектростанций, орошения,
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водопользования в районах добычи природных ресурсов, и других проектов, связанных с

использованием водных ресурсов.

Объект исследования:

Объектом исследования являются реки Бодайбинского района Иркутской области РФ.

Предмет исследования:

Предметом исследования является максимальный и минимальный сток рек Бодайбинского

района.
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Глава 1. Физико-географическое описание Бодайбинского района.

1.1 Рельеф и геологическое строение

Бодайбинский район - один из самых богатых золотороссыпных районов в мире,

являющийся крупнейшей золотоносной аномалией. Россыпи в Ленском золотоносном

районе успешно разрабатываются с 1846 года и до сих пор имеют важное промышленное

значение. В результате проведенных исследований уже на раннем этапе геологического

изучения были составлены довольно точные геологические мелкомасштабные карты для

всего региона, а для отдельных наиболее золотоносных - и более подробные. Были

выявлены основные типы золотоносных россыпей, закономерности их формирования и

размещения, а также коренные источники россыпей (Буряк и др., 1997).

С самого начала изучения Бодайбинского золотоносного района в 1890 году,

геологические исследования в этом регионе проводил В.А. Обручев. Вплоть до 1930-х

годов геологические исследования были проводимы нерегулярно. Однако, в 1930 году

начались систематические геологические исследования, которые включали геолого-

съемочные работы масштаба 1:100 000, под руководством П.Н. Стефанова.

Основная геологическая структура района месторождения – Бодайбинский

синклинарий - входит в состав Ленского золотоносного района (ЛЗР), расположенного в

пределах северного выступа Байкальской складчатой области, в её миогеосинклинальной

зоне, заключенной между Сибирской платформой и Алданским щитом. ЛЗР представлен

тремя структурными областями, отождествляемыми со структурно-фациальными зонами

(Корчуганова Н.И. и др., 2001):

1. Бодайбинский синклинарий;

2. Витимо-Патомо-Нечерский антиклинали;

3. Валюхтинско-Ченчинская краевая складчатая зона.

Рассматриваемая территория охватывает северо-восточную часть Байкальской

горной складчатой области – бассейны рек Витима, Чары и Олекмы. На севере ее

выделяются Северо-Байкальское и Патомское нагорья, сложенные собранными в складки

породами протерозойского возраста, представленными в нижней части разреза гнейсами,

кристаллическими сланцами, кварцитами, а в средней и верхней его частях – известняками,

мраморизованными известняками, мраморами, песчаниками, алевролитами, гравелитами и

кварцитами. Нагорье характеризуется среднегорным и низкогорным рельефом,
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абсолютные отметки поверхности составляют 1000-2000 м, глубина вреза речных долин

достигает 300-400 м.

К югу и югу-западу от Северо-Байкальского и Патомского нагорий простирается в

северо-восточном направлении Саяно-Байкальское становое нагорье, в сложении которого,

помимо протерозойских отложений, существенное участие принимают интрузивные

породы. Его рельеф характеризуется сочетанием высоких хребтов альпинотипного облика

(Северо-Муйский, Кодар, Удокан, Каларский) с глубокими кайнозойскими впадинами

(Нижнемуйская, Верхнечарская). Высота хребтов достигает 2500-3000 м, тогда как отметки

днищ впадин составляют 455-1400 м. Характерны черты мезорельефа, связанные с

ледниковой экзарацией – троги, кары, морены. Встречаются и современные ледники. В

межгорных понижениях развиты термокарстовые и другие проявления криогенеза

(Шынбергенов Е.А., 2018).

Южнее Саяно-Байкальского станового нагорья находятся Забайкальские средние

горы и плоскогорья. Этот регион характеризуется широкими и длинными впадинами

забайкальского типа, сочетающимися с возвышениями водоразделов. Абсолютные высоты

водораздельных хребтов колеблются от 800 до 1800 м, а отметки днищ впадин варьируют

от 500 до 1000 м. Водораздельные хребты состоят преимущественно из кристаллических и

метаморфических пород, а в впадинах широко представлены мезо-кайнозойские и особенно

кайнозойские терригенные формации. Рельеф в целом достаточно пересеченный, но в этом

отношении он уступает Саяно-Байкальскому нагорью.

В период неогена и раннего четвертичного периода произошла дифференциация

основных впадин и водораздельных поверхностей на исследуемой территории, что привело

к формированию гидрографической сети. После таяния Северо-Байкальского ледникового

щита во второй половине четвертичного периода, гидрографическая сеть изменила свой

облик. Окончательная перестройка гидрографической сети произошла в позднем

плейстоцене после формирования впадин байкальского типа. Гидрографическая сеть

Алданского щита, Байкальской и Монголо-Охотской складчатых областей тесно связана с

разрывной тектоникой, которая привела к блоковому характеру неотектонических

движений (Домбровский В.В., 1940).

1.2 Климат

Климат рассматриваемой территории характеризуется резкой континентальностью,

которая проявляется очень низкими зимними и высокими летними температурами воздуха.
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В зимний период территорию охватывает мощный сибирский антициклон, начинающий

образовываться в сентябре. В антициклоне происходит формирование континентального,

очень холодного воздуха. Ясная и сухая погода способствует охлаждению земной

поверхности и нижних слоев воздуха. Дальнейшему развитию антициклона, достигающего

своего максимума в январе-феврале, способствует вторжение арктических воздушных масс

(Мустаева, П. А., 2022).

Особенно сильное радиационное выхолаживание происходит в долинах и

котловинах, куда стекает холодный воздух и где зимние температуры достигают

исключительно низких значений. В холодное время года сильно развиты инверсии-

повышения температуры воздуха с высотой, особенно мощные в горных районах.

При сильных морозах и затишье часто образуются морозные туманы.

Незначительный снежный покров и исключительно низкие зимние температуры

способствуют широкому распространению многолетней мерзлоты, достигающей большой

мощности.

Лето хотя и короткое, но теплое, а иногда и жаркое, однако ночи обычно прохладные

и почти по всей территории вероятны заморозки во все летние месяцы. Переходные сезоны

года кратковременны и характеризуются большими суточными амплитудами температур.

На рассматриваемой территории во все времена года господствует западный перенос

воздушных масс, особенно интенсивный в теплую часть года (обычно с апреля по октябрь),

когда теплые и влажные воздушные массы поступают с запада и юга-запада.

Сферы влияния различных воздушных масс на величину стока рек не остаются

постоянными в пределах Бодайбинского района. Смена воздушных масс или отклонение

путей их перемещения сказывается на величине выпадающих осадков, а следовательно, и

величине водности рек, а также ее изменении по территории.

Наличие горных хребтов на пути перемещения влагоносных воздушных масс

обуславливает повышенные осадки на наветренных склонах и увеличение здесь стока рек.

Сезонная смена полей давления определяет ветровой режим территории, однако ее

сложные орографические условия вносят значительные изменения. Зимой распределение

атмосферного давления способствует развитию южных, юго-западных и западных ветров,


[…]


.4

19136
.3

16868
.3

14809
.2

13734
.8

11914
.4

9915
.0

7915
.6

6095
.2

5020
.8

4304
.6

3260
.1

693.
7

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 2.186 1.972 1.722 1.503 1.388 1.199
0.99

4

0.79
5

0.61
8

0.51
5

0.44
6

0.32
3

0.11
2

xp
21672

.9

19554
.1

17077
.2

14898
.7

13764
.7

11884
.6

9855
.3

7885
.7

6125
.0

5110
.4

4424
.0

3200
.4

1111
.5

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58
-

1.79

-
2.18

-
2.81

kp 2.252 2.017 1.743 1.512 1.391 1.196
0.91

0

0.79
2

0.62
1

0.52
4

0.46
1

0.34
4

0.15
4

xp
22329

.5

20001
.8

17286
.1

14988
.2

13794
.5

11854
.8

9019
.7

7855
.9

6154
.8

5199
.9

4573
.2

3409
.3

1529
.3

Cs=3Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.348 2.059 1.764 1.518 1.394 1.193
0.98

5

0.78
9

0.62
7

0.53
6

0.47
3

0.36
8

0.19
6

xp
23284

.4

20419
.6

17495
.0

15047
.9

13824
.4

11824
.9

9765
.8

7826
.0

6214
.5

5319
.3

4692
.6

3648
.1

1947
.1
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Река Витим – г. Бодайбо, минимальные расходы

Cs=0

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.72 3.09 2.33 1.64 1.28 0.67 0 -0.67 -1.28 -1.64 -1.88 -2.23 -3.09

kp 2.293 2.074 1.810 1.570 1.445 1.233 1.000 0.767 0.555 0.430 0.347 0.225

-
0.07

4

xp
2245.

3

2030.
9

1772.
2

1537.
4

1414.
8

1207.
2

979.2 751.1 543.5 421.0 339.3 220.2 12.8

Cs=Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 3.94 3.23 2.4 1.67 1.29 0.66 -0.02 -0.68 -1.27 -1.61 -1.84 -2.25 -2.95

kp 2.370 2.123 1.834 1.580 1.448 1.229
0.99

3

0.76
4

0.55
9

0.44
0

0.36
0

0.21
8

-
0.02

5

xp
2320.

2

2078.
5

1796.
0

1547.
6

1418.
2

1203.
8

972.
4

747.
7

546.
9

431.
2

352.
9

213.
4

18.0

Cs=2Cv

P,

%
0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.16 3.38 2.47 1.7 1.3 0.65 -0.3 -0.69 -1.26 -1.58
-

1.79

-
2.18

-
2.81

kp 2.446 2.175 1.859 1.591 1.452 1.226
0.89

6

0.76
0

0.56
2

0.45
1

0.37
8

0.24
2

0.02
3

xp
2395.

1

2129.
6

1819.
9

1557.
8

1421.
6

1200.
4

877.
1

744.
3

550.
3

441.
4

369.
9

237.
2

22.8

Cs=3Cv

P,% 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9

tp 4.48 3.52 2.54 1.72 1.31 0.64 -0.05 -0.7 -1.24 -1.54 -1.75 -2.1 -2.67

kp 2.557 2.224 1.883 1.598 1.455 1.222 0.983 0.757 0.569 0.465 0.392 0.270 0.072

xp 2504.0 2177.2 1843.7 1564.6 1425.0 1197.0 962.2 740.9 557.1 455.0 383.5 264.4 70.4
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Приложение №2

Теоретические кривые обеспеченности максимальных уровней воды рек Байкальского

региона
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Приложение №3

Графики климатических характеристик
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Приложение №5

Прогноз расходов при разных климатических сценариях

0

50

100

150

200

250

300

350

Настоящее время RCP8.5 RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Минимальные расходы обеспеченностью 99%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя

0

20

40

60

80

100

120

140

Настоящее время RCP8.5 RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Минимальные расходы обеспеченностью 99,9%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя

126

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Настоящее время Сценарий RCP8.5 Сценарий RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Максимальные расходы обеспеченностью 0,1%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя

0

5000

10000

15000

20000

25000

Настоящее время RCP8.5 RCP2.6

Р
ас

хо
д

, м
³/

с

Максимальные расходы обеспеченностью 1%

р. Мама р. Витим р. Чуя р. Чара р. Большой Патом р. Жуя