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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений; +

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Работа Асанидзе Д.Д. «Изменение минимального и

максимального стока рек Бодайбинского района в связи с флуктуациями климата»

выполнялась автором с использованием большого количества гидрологических расчетов, что

показывает уровень подготовки Асанидзе Д.Д. как готового специалиста-гидрометеоролога. В

работе рассмотрены реки и метеостанции Бодайбинского района, который относится к числу

малоизученных в последние десятилетия с научной точки зрения. В районе проводятся только

изыскательские работы, а климатические оценки, прогноз стока рек в связи с изменениями

метеопараметров, для района в известной автору литературе не встречаются. Это делает

работу актуальной и подчеркивает ее новизну.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, автором сделаны прогнозные оценки только

по двум климатическим сценариям, а также не разобрана роль влияния таких факторов как

парниковые газы и температура воздуха. Автором делаются только оценки изменения стока на

основе увеличения осадков.

Заключение руководителя: В целом работа Асанидзе Д.Д. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к

выпускным работам бакалавров направления «Гидрометеорология», автор заслуживает

присуждения ей степени бакалавра.

Руководитель________ ________ «21» ___мая______2021_ г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +